ITEM 3 – Projeto de Lei nº 36/2022, de autoria do
Prefeito,  que  altera  o  anexo  III  da  Lei  nº  5.435,  de
07/12/2021 (PPA) e altera o anexo IIA da Lei nº 5.421, de
21/07/2021  (LDO)  -  autorizando  a  abertura  de  crédito
especial,  no  importe  de  R$  3.651.106,54  (três  milhões,
seiscentos  e  cinquenta  e  um mil,  cento  e  seis  reais  e
cinquenta  e  quatro  centavos),  para  implementação  de
infraestrutura urbana, termo de convênio 100511/2022, do
Governo do Estado de São Paulo, através da Secretaria de
Desenvolvimento  Regional  –  “Programa  Nossa  Rua”.  2ª
Discussão e Votação.

[...]

Ref.: Encaminha Projeto de Lei.
Excelentíssimo Presidente,
Encaminhamos  para  apreciação  e  deliberação  desta

Casa, o incluso Projeto de Lei, através do qual solicitamos
autorização legislativa para abertura de um crédito especial
no importe de R$ 553.601,09 (quinhentos e cinquenta e
três mil, seiscentos e um reais e nove centavos), referente
ao repasse de recursos do Bônus de Assinatura Petróleo, de
que trata a Lei Federal nº 13.885, de 17 de outubro de
2019.

A  mencionada  legislação  estabelece  critérios  de
distribuição dos  valores  arrecadados  com os  leilões  dos

[...]

da Lei nº 12.276[1], de 30 de junho de 2010, equivalente a
15%  (quinze  por  cento)  aos  Municípios,  distribuídos
conforme  os  coeficientes  que  regem  a  repartição  de
recursos  do  Fundo  de  Participação  dos  Municípios.

Assim, o valor repassado ao Município de Garça foi no
montante de R$ 553.601,09 (quinhentos e cinquenta e três
mil, seiscentos e um reais e nove centavos).

Desta forma, solicitamos atenção especial dos nobres
Vereadores  para  aprovação  do  Projeto  de  Lei  ora
apresentado, bem como que a sua tramitação se dê em
regime de urgência,  nos  termos  do  artigo  54  da  Lei
Orgânica Municipal.